
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 326 DEL 13-11-2023

 
OGGETTO: ATTIVITÀ PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE IN
ATTUAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 28/11/2022 PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI STRADE PROVINCIALI. "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
STRADA PROVINCIALE S.P. 81 – TRATTO CASTELVETRANO TRISCINA". CUP: H37H22002870003
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023 E S.M.I. PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI A SEGUITO INDAGINE DI MERCATO.

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
- con Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 120 del 04/05/2023, che qui si intende
 integralmente riportata e trascritta, inerente l’Attività per la sottoscrizione dell’Accordo di
collaborazione in attuazione dell’Assemblea dei Sindaci del 28/11/2022 per la manutenzione
straordinaria di strade provinciali -“Lavori di manutenzione straordinaria della strada provinciale
S.P. 81 – tratto Castelvetrano Triscina”- è stato approvato il progetto esecutivo in linea tecnica;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 10/05/2023 il progetto è stato approvato in linea
amministrativa;

-      in data 15/05/2023 con prot. gen. n. 26804, sono stati trasmessi al Libero Consorzio Comunale di
Trapani la Determinazione del Responsabile IV D.O. n. 120 del 04/05/2023, la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 114 del 10/05/2023 e le tavole di progetto esecutivo;
-      in data 19.05.2023 c’è stato un incontro, presso gli Uffici Comunali di via Della Rosa, tra il
R.U.P. i Progettisti e un Funzionario del Libero Consorzio Comunale di Trapani il quale ha suggerito
di modificare alcune voci del Computo metrico;

- a seguito dei suggerimenti dati dal Funzionario del Libero Consorzio è stato elaborato un nuovo
Computo metrico e di conseguenza un nuovo progetto esecutivo;
Visto il nuovo progetto esecutivo che riguarda i “Lavori di manutenzione straordinaria della strada
provinciale S.P. 81 – tratto Castelvetrano Triscina” , elaborato in data 30/05/2023 dai Geometri
Girolamo Bentivoglio Fiandra e Giuseppe Gandolfo, che prevede una spesa complessiva di € 99.973,13

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



comprensiva delle somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 22.612,14 e costituito dalle
seguenti tavole:

- Relazione Tecnica – Quadro economico
- Corografie
- Planimetrie di dettaglio
- Computo metrico
- Elenco prezzi
- Analisi dei prezzi
- Capitolato speciale d’appalto
- Computo costi sicurezza

Ritenuta condivisibile la variazione alla stesura originaria di cui alla Determinazione del Responsabile
della IV D.O. n. 120 del 04/05/2023, trattandosi di proposta di modifica suggerita da organi tecnici del
Libero Consorzio Comunale di Trapani, proprietario della strada;
Visto il verbale di Verifica e Validazione del 06/06/2023 inerente la progettualità in argomento;
Vista la Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 195 del 06/07/2023 che modifica la Determi
nazione del Responsabile della IV D.O. n. 120 del 04/05/2023;
Considerato che con l’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 è stato necessario revisionare il Capitolato
Speciale d’Appalto con la normativa del Nuovo Codice dei Contratti;
Vista la Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 298 del 10/10/2023 che modifica la  Determi
nazione del Responsabile della IV D.O. n. 195 del 06/07/2023;
Vista l’approvazione del suddetto progetto in linea amministrativa e la contestuale prenotazione del
relativo impegno di spesa in favore del comune di Castelvetrano, giusta Determina Dirigenziale n. 269
del 25/10/2023 del Libero Consorzio Comunale di Trapani, CUP: H37H22002870003;
Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/
12/2023;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

PROPONE
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
 

1.    APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni in fatto ed in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.    PROCEDERE all’affidamento diretto ad operatore economico ai sensi dell’art. 50, comma 1 del
D.lgs 36/2023 previa indagine di mercato su 3 operatori economici;

3.     DARE ATTO che:
la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano   di
Auditing 2022/2024.

4.    APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente
riportata.

5.    ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012
e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

6.    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



amministrativa il parere favorevole.
                                                                                             

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-       La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento
Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra;
-       la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n.
37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 

1.      Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente
riportata.

2.      Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.

3.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di
conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta,
ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano
(Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                        Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                                
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


